
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 77 del 31/07/2018

OGGETTO:  PIANO  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  A.S.  2019/20. 
APPROVAZIONE NUOVA ISTANZA DI MODIFICA PER INDIVIDUAZIONE DEL 
COMUNE DI DOSOLO QUALE SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DOSOLO - 
POMPONESCO - VIADANA. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di luglio  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 77 del  31/07/2018

OGGETTO:  PIANO  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  A.S.  2019/20. 
APPROVAZIONE NUOVA ISTANZA DI MODIFICA PER INDIVIDUAZIONE DEL 
COMUNE DI DOSOLO QUALE SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DOSOLO - 
POMPONESCO - VIADANA. 

La GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con propria deliberazione n. 82 del 01/09/2017 veniva approvata l'istanza di modifica al 
piano  di  dimensionamento  a.s.  2018/2019  provinciale,  al  fine  di  localizzare  a  Dosolo  la 
Presidenza e gli uffici dell'Istituto Comprensivo Dosolo – Pomponesco – Viadana, a cui gli enti 
preposti non hanno dato seguito positivo   

- che questa Amministrazione Comunale intende riproporre a tutti i soggetti istituzionali del 
territorio tale obiettivo e rinnovare la richiesta alla Provincia di  Mantova di  localizzazione a 
Dosolo della sede della Presidenza e degli uffici dell'Istituto Comprensivo Dosolo – Pomponesco 
– Viadana;

Vista la nota della Provincia prot.n. 5108 del 6/7/2018 ad oggetto: “Piano dimensionamento 
della rete scolastica a.s. 2019/20” con la quale si informano i Comuni circa i provvedimenti 
assunti da Regione Lombardia per la programmazione delle rete scolastica e si stabilisce il  
31/10/2018 quale termine ultimo per l'invio in Regione dei Piani afferenti la programmazione 
della rete scolastica sull'intero territorio provinciale; 

Dato atto che: 
- sul territorio comunale sono presenti la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola 
Secondaria di primo grado la cui Presidenza ha sede nella frazione di S.Matteo delle Chiaviche 
(Istituto Comprensivo Dosolo- Pomponesco- Viadana);

- che il comune di Dosolo svolge in forma associata con il Comune di Pomponesco la funzione 
di “organizzazione e gestione dei servizi scolastici (art.19 lett.h del D.L. 78/2010 – conv. in 
legge 122/2010 e s.m.i.);

- che gli alunni iscritti complessivamente alle scuole dei due Comuni  sono N.558 e che per i 
prossimi anni non si prevede alcuna riduzione sensibile dei bambini frequentanti tali scuole;

- che di fatto sui due Comuni in  gestione associata gravitano un numero maggiore di alunni 
rispetto ai bambini delle frazioni limitrofe del Comune di Viadana;

-  che  il  capoluogo  di  Dosolo  è  in  posizione  di  baricentro  rispetto  ai  territori  limitrofi  di 
Pomponesco  e  Viadana,inclusi  nel  perimetro  di  azione  dell'Istituto  Comprensivo  Dosolo- 
Pomponesco- Viadana;

Dato  atto  altresì,  che  il  Comune  di  Dosolo  dispone  di  locali  idonei  da  destinare  a  sede 
dell'Istituto Comprensivo, ubicati presso la struttura della Scuola Primaria in Via P. Falchi;

Ritenuto di rinnovare formale istanza di modifica al piano provinciale di dimensionamento a.s. 
2019/20,  al  fine  di  localizzare  a  Dosolo  la  Presidenza e  gli  uffici  dell'Istituto  Comprensivo 
Dosolo - Pomponesco - Viadana, in una logica che non stravolge l'assetto preesistente, ma che 
tende a valorizzare e promuovere anche i Comuni di minore dimensione demografica come il 
Comune di Dosolo,in cui l’offerta formativa e scolastica non è certamente secondaria rispetto 
ad altri e più grandi centri abitati;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile di  cui  all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

Pertanto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto.

2)  Di  rinnovare,  per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,l’istanza  di  modifica  al  piano  di 
dimensionamento  a.s.  2019/20,  al  fine  di  localizzare  a  Dosolo  la  Presidenza  e  gli  uffici 
dell'Istituto Comprensivo Dosolo – Pomponesco - Viadana,  presso la struttura della Scuola 
Primaria.

3) Di  trasmettere  copia del  presente atto  alle  Amministrazioni  Comunali  di  Pomponesco e 
Viadana  nonché  al  Dirigente  Scolastico  dell'Istituto  Comprensivo  Dosolo  –  Pomponesco  - 
Viadana, per l'assunzione dei provvedimenti di competenza. 

4) di trasmettere altresì copia del presente atto alla provincia di Mantova – settore Assessorato 
Lavoro, Cultura e Identità dei Territori/ufficio Istruzione.

5)  di  rendere,  con  separata  e  unanime votazione,  immediatamente eseguibile  la  presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di dar 
corso con effetto immediato a tutte le procedure necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo 
in oggetto.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 22 del 31.07.2018

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 407
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: PIANO DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO A.S. 2019/20. APPROVAZIONE 
NUOVA ISTANZA DI MODIFICA PER INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE DI DOSOLO 
QUALE SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DOSOLO - POMPONESCO - VIADANA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/07/2018 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 31/07/2018

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  PIANO DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO A.S. 2019/20. 
APPROVAZIONE NUOVA ISTANZA DI MODIFICA PER INDIVIDUAZIONE DEL 
COMUNE DI DOSOLO QUALE SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DOSOLO - 
POMPONESCO - VIADANA. 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/09/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


